
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Mancinelli Rossella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

946 31/07/2024 11 0

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021-2027. Programma Scuola Viva I annualita'. Proroga del termine di 
conclusione delle attivita' progettuali

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a.  con le  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  204/2016,  n.  328/2017,  n.  445/2018  sono  state
programmate  risorse  a  valere  sul  PO  Campania  FSE  2014-2020  -  Asse  3,  OT  10,  Obiettivo
Specifico 12 - per complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale
“Scuola Viva” rivolto agli Istituti scolastici della Campania;

b. con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 04/12/2019 è stata
approvata  la  programmazione  di  interventi  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  azioni  di
accompagnamento e progetto “SCUOLA VIVA IN QUARTIERE” a valere sul POR Campania FSE
2014-2020 e sul POR Campania FESR 2014-2020;

c.  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  362  del  04/08/2021:  “Programmazione  nuovi
interventi  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica.  Progetto  “SCUOLA  VIVA”,  “AZIONI  DI
ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con la
programmazione  2014-2020,   e  per  un  ulteriore  quadriennio,  la  prosecuzione  del  programma
“Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027
approvato con la  Deliberazione  di  Giunta  n.  489 del  12/11/2020  -  per  un importo  complessivo
massimo pari  a  € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità  di
adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il
2020; 

d. con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è stato
approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle
Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;

e. con Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, è stata
disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti
Scolastici, delle proposte progettuali;

f. con DD n° 263 del 31/05/2022, a seguito delle attività svolte da apposito Nucleo di valutazione
costituito dal Direttore Generale con DD n° 217 del 04/05/2022, la Direzione Generale 50 11 00 ha
preso atto delle risultanze istruttorie del lavoro svolto dal predetto Nucleo  approvando gli allegati A
(elenco  progetti  non  ammessi  alla  fase  della  valutazione  tecnica),  B (elenco  progetti  idonei  e
finanziabili)  e C (elenco progetti non idonei e non finanziabili); 

g. con DD n° 452 del 22/09/2022 sono state apportate integrazioni e rettifiche all’allegato B del DD
n° 263 del 31/05/2022;

h. con Deliberazione n° 494 del 27/09/2022 la Giunta Regionale, facendo seguito ai negoziati intrapresi
con i competenti Servizi della Commissione Europea, ha preso atto della Decisione di Esecuzione n° C
(2022) 6831 del 20/09/2022 con cui la Commissione Europea ha approvato il programma “PR Campania
FSE + 2021-2027”  per  il  sostegno a  titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell’ambito  dell’obiettivo
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Campania in Italia;

i.  con  DD n°  504  del  05/10/2022  sono  state,  pertanto,  ammesse  a  finanziamento  n°  501  proposte
progettuali  presentate  dagli  Istituti  Scolastici  aventi  sede  nel  territorio  regionale,  come  riportati
nell’allegato A costituente parte integrante e sostanziale del predetto provvedimento;  

l.  con lo stesso DD sopra richiamato è stato approvato altresì  lo schema di atto di  concessione del
finanziamento, da stipulare con ogni singolo Istituto Scolastico beneficiario ed è stata rinviata a successivi
provvedimenti la predisposizione ed approvazione degli atti contabili conseguenziali;

m. con DD n° 536 del 20/10/2022 sono state apportate modifiche/rettifiche all’allegato A al DD n° 504 del
05/10/2022; 

n. con diversi DD si è provveduto ad assolvere agli  obblighi sulla trasparenza ai sensi del D.Lgs. n°
33/2013 e ss.mm.ii.;

o. con DD n° 93 del 17/03/2023 della AdG, a seguito di proposta avanzata dalla DG 50 11 00 con DD n°
189 del 16/03/2023, è stato disposto l’impegno dell’importo complessivo di euro 24.694.976,29 a favore



di vari ISTITUTI SCOLASTICI, per la realizzazione dei progetti identificati dai codici CUP e SURF, come
da allegato SAP 73184,  a valere sulle risorse del PR Campania FSE + 2021-2027 – capitolo 6795,
transazione elementare della spesa di cui all’allegato SAP 73184;

p. con DD n° 560 del 15/06/2023 si è proceduto, tra l’altro, a:

 derogare, per la I Annualità del Programma Scuola Viva PR Campania FSE+ 2021-2027 all’art. 5
dell’atto di concessione e, quindi, considerare ammissibili gli interventi le cui attività risultino avviate
e/o  comunicate  dalle  scuole  oltre  i  termini  fissati  dal  citato  articolo,  trattandosi  di  una  mera
inosservanza di un termine temporale che non condiziona il regolare svolgimento delle attività;

q. con DD n° 697 del 10/07/2023 è stato istituito il Team di Obiettivi Specifici nell’ambito delle procedure
di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027, di  supporto alle Priorità,  Obiettivi  Specifici  ed Azioni
correlate  attestate  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili (50.11.00);

PRESO ATTO che
a) al punto 7 del dispositivo del DD n° 189 del 16/03/2023 è stata stabilita la data del 31/07/2024 come termine

ultimo per la realizzazione delle attività progettuali;

CONSIDERATO che
a) con l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) gli Istituti Scolastici di ogni ordine e

grado sono stati destinatari di risorse da utilizzare per la realizzazione di progetti ed interventi volti a migliorare
la qualità e l’accesso all’istruzione;

b) ciò ha comportato la sovrapposizione di programmi e progettualità con un evidente aggravio delle attività e dei
servizi organizzativi delle scuole ed un conseguente sovraccarico di lavoro per il personale docente e non
docente;

c) diversi Istituti scolastici, pertanto, trovandosi nell’impossibilità di realizzare alla data del 31/07/2024 il monte
ore di attività programmate, hanno inoltrato formale istanza di proroga del termine di conclusione delle attività
progettuali;

d) i  beneficiari  degli  interventi  sono comunque soggetti  pubblici  che,  evidentemente,  perseguono l’interesse
pubblico sotteso alla realizzazione dei progetti presentati;

RITENUTO pertanto di dover

a) prorogare il  termine ultimo di  chiusura delle attività progettuali  relative alla I annualità del Programma
Scuola Viva -PR Campania FSE+ 2021-2027-, alla data del 11/11/2024;

b) inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione PR Campania FSE + 2021-2027;
c)  inviare il presente provvedimento agli STP provinciali;
d) pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul sito dedicato al FSE www.fse.regione.campania.it.

VISTI
- la normativa, nonché le deliberazioni ed i  decreti dirigenziali indicati  in premessa al presente atto che qui si

intendono integralmente riportati;
- la D.G.R. n. 374 del 29/06/2023 di approvazione del “Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co.) del PR

Campania FSE+ 2021/2027;
- la  Legge  regionale  28  dicembre  2023  n.  24  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2024”;
- la Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della

Regione Campania”;
- la D.G.R. n. 814 del 29 dicembre 2023 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio

di Previsione per il triennio 2024/2026 della Regione Campania”;
- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2024 “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026 della Regione Campania.

Formulazione indirizzo”;
-



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team di Obiettivi Specifici istituito con D.D. n. 697 del 10/07/2023 della
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di:

1. prorogare il  termine ultimo di  chiusura delle attività progettuali  relative alla I annualità del Programma
Scuola Viva -PR Campania FSE+ 2021-2027-, alla data del 11/11/2024;

2. inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione PR Campania FSE + 2021-2027;

3. inviare il presente provvedimento agli STP provinciali;

4. pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul sito dedicato al FSE www.fse.regione.campania.it.

       
dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

 

   


